Rua Dr. Tobias Lima, nº 1.370 – Centro – Bebedouro/SP - CEP 14.701-100 -  17-3344-6100
www.bebedouro.sp.gov.br / atendimento@semeb.bebedouro.sp.gob.br

Bebedouro/SP, 19 de fevereiro de 2026.

OFÍCIO Nº 67/2026

REFERENTE: Requerimento 01/2026 - Legislativo

A Secretaria Municipal de Educação de Bebedouro – SEMEB, em atenção ao

Requerimento nº 01/2026, encaminhado pelo Poder Legislativo Local, vem, respeitosamente,

apresentar os seguintes esclarecimentos:

05 – Está prevista a instalação de câmeras de monitoramento na unidade escolar? Caso

positivo, qual o prazo estimado?  Informamos que a referida unidade escolar já possui sistema

de monitoramento devidamente instalado. A Secretaria mantém acompanhamento contínuo das

condições dos equipamentos e vem adotando providências para minimizar eventuais

intercorrências, garantindo o adequado funcionamento do sistema.

06 – Existe possibilidade técnica e orçamentária para a instalação de sistema de alarme

na escola? Esclarecemos que a unidade escolar já conta com sistema de alarme integrado ao

sistema de monitoramento existente, atendendo às medidas de segurança.

07 – A Secretaria avalia como viável o reforço da iluminação no entorno da unidade

escolar como medida preventiva? A Secretaria reconhece a importância da iluminação adequada

como medida preventiva. Em ocasiões anteriores, especialmente em eventos voltados à

comunidade escolar, foram adotadas ações de reforço na iluminação. Contudo, diante de

recorrentes ocorrências que comprometeram a manutenção desses equipamentos, novas medidas

estão sendo avaliadas de forma responsável, buscando alternativas viáveis e sustentáveis que

assegurem maior durabilidade e efetividade.

Ressaltamos que a Secretaria Municipal de Educação e a Unidade Escolar permanecem

empenhadas na adoção de estratégias e providências que contribuam para a melhoria contínua

das condições de segurança da unidade escolar.

Sendo essas as informações a esclarecer, colocamo-nos à disposição para quaisquer

outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

ANGÉLICA LAINETTI MASSARO

Secretaria Adjunta de Educação

RG. 30.378.013-7

Exmo(a). Sr(a).

Otávio Altobeli Yassine Manzi

Vereador Lider – PL

BEBEDOURO/SP

		2026-02-20T09:21:54-0300
	ANGELICA LAINETTI MASSARO:22345847875